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ZAŁĄCZNIK 2 - Instrument Pomocy dla Uchodźców w Turcji 

 

 

Z operacyjnego punktu widzenia do końca 2017 r. zaciągnięto zobowiązania na całą pulę 

środków w ramach instrumentu, tj. 3 mld EUR, i podpisano umowy
1
 na realizację 72 

projektów. Wszystkie te umowy
2
 są już na etapie wdrażania. Kwota wypłaconych środków 

wyniosła ponad 1,85 mld EUR, tj. 62% puli środków, przy czym pozostałe saldo ma zostać 

wypłacone w trakcie realizacji projektów finansowanych w ramach instrumentu, a płatności 

salda końcowego mają nastąpić nie później niż do końca 2021 r. Więcej szczegółowych 

informacji zawarto w tabeli projektów dostępnej w internecie
3
 i w drugim rocznym 

sprawozdaniu na temat Instrumentu Pomocy dla Uchodźców w Turcji przyjętym w dniu 13 

marca 2018 r.
4
. 

 

Pomoc humanitarna
5
 

 

Umowy podpisane na koniec 2017 r. przewidują m.in. dalsze działanie siatki bezpieczeństwa 

socjalnego w sytuacjach nadzwyczajnych oraz programu warunkowych świadczeń 

pieniężnych na rzecz projektów związanych z edukacją, a także projektów skoncentrowanych 

na kształceniu pozaformalnym i ochronie potrzeb uchodźców znajdujących się 

w najtrudniejszej sytuacji. Dotychczas do najważniejszych osiągnięć należy:  

 

 W ramach siatki bezpieczeństwa socjalnego w sytuacjach nadzwyczajnych: blisko 1,2 mln 

uchodźców skorzystało w lutym 2018 r. z comiesięcznych świadczeń pieniężnych za 

pośrednictwem programu. Z programu warunkowych świadczeń pieniężnych na rzecz 

projektów związanych z edukacją korzystają obecnie rodziny ponad 260 000 dzieci 

uchodźców, które regularnie uczęszczają do szkoły.  

 Uzupełnieniem siatki bezpieczeństwa socjalnego w sytuacjach nadzwyczajnych oraz 

programu warunkowych świadczeń pieniężnych na rzecz projektów edukacyjnych są inne 

projekty koncentrujące się na zdrowiu, edukacji, schronieniu, spełnianiu podstawowych 

potrzeb i ochronie uchodźców wymagających szczególnego traktowania. Wszystkie 45 

projektów związanych z pomocą humanitarną zostało uzgodnionych w ramach 

instrumentu. 

 

Pomoc pozahumanitarna 

 

Głównym przedmiotem umów podpisanych na koniec 2017 r. były długoterminowe źródła 

utrzymania oraz spójność gospodarcza i społeczna. Umowy służą wspieraniu zdolności do 

zatrudnienia i integracji na rynku pracy (szkolenie zawodowe, zajęcia z języka tureckiego, 

przedsiębiorczość itp.), a szczególną uwagę zwraca się w nich na grupy wymagające 

szczególnego traktowania, np. uchodźców niesyryjskiego pochodzenia, osoby ubiegające się 

o azyl i społeczności przyjmujące. Prowadzone działania finansowane w ramach instrumentu 

wywierają znaczny wpływ na sytuację w terenie: 

 

                                                            
1 Zgodnie z rozporządzeniem finansowym wydatki administracyjne i wsparcie techniczne, a także 

monitorowanie, ocena i audyt mogą zostać zakontraktowane na okres po roku 2017. 
2 W przypadku jednego projektu nadal brakuje podpisu. 
3 https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/news_corner/migration_en  
4 COM(2018) 91/3 final z 13.3.2018. 
5 Pomoc humanitarna jest nadal świadczona w ramach instrumentu zgodnie z unijnym prawem dotyczącym 

pomocy humanitarnej i zasadami określonymi w Konsensusie europejskim w sprawie pomocy humanitarnej. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/news_corner/migration_en
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 Dzięki dotacji bezpośredniej udzielonej przez Ministerstwo Zdrowia obecnie działa 12 

ośrodków opieki zdrowotnej dla migrantów, które przyczyniają się do poprawy 

podstawowych usług opieki zdrowotnej. W ośrodkach tych oraz w 86 innych wcześniej 

otwartych ośrodkach zatrudnionych jest 813 pracowników. Uchodźcom udzielono łącznie 

763 963 konsultacji w ramach podstawowej opieki zdrowotnej, a 217 511 niemowląt 

uchodźców syryjskich otrzymało komplet szczepień6. Ponadto rozpoczęto budowę dwóch 

szpitali w prowincjach Kilis i Hatay, które będą posiadać odpowiednio 300 i 250 łóżek. 

 Dzięki dotacji bezpośredniej od Ministerstwa Edukacji Narodowej 312 151 dzieci 

uczestniczyło w kursach języka tureckiego, które były prowadzone przez 5 486 

nauczycieli języka zatrudnionych w ramach instrumentu. Rozpoczęto dystrybucję 

materiałów papierniczych i podręczników, które trafią do 500 000 uczniów, a także 

przystąpiono do budowy 175 szkół. 

 

Oświadczenie UE–Turcja z marca 2016 r. przewiduje, że „Gdy zasoby te będą się 

wyczerpywały (...) UE uruchomi dalsze finansowanie tego instrumentu w dodatkowej kwocie 

3 mld euro do końca 2018 r.”. Obecnie UE przygotowuje się do kolejnej transzy o wartości 3 

mld EUR. Aby uniknąć luk w finansowaniu instrumentu, pierwsze umowy finansowane 

z następnej transzy powinny być podpisane latem 2018 r. 

                                                            
6 Stan na dzień 31 października 2017 r. 


